
 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM )  
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it  - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, 
PUNTO 2 E 3, DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO 
SPETTROMETRO DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE QUADRUPOLO-ORBITRAP 
PER ANALISI PROTEOMICA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA 
“NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURE TECHNOLOGIES” 
(AGRITECH), SPOKE 1, 8 E 9, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4 - D.D. MUR N. 1032 DEL 17/06/2022, 
NUMERO DEL PROGETTO CN00000022. 
 
CUP B83C22002840001, CIG A02400055C, CUI F80054330586202200201 

 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 
seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento del Direttore Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente 
Mediterraneo (ISPAAM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. n. 0315838 del 23/10/2023 
di nomina della dr.ssa Irene Sannicandro quale Responsabile unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 
del Codice e del gruppo di lavoro; 

 
VISTA la decisione a contrarre prot. n. 0333465 del 06/11/2023 con cui la Stazione Appaltante 
quale Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) del CNR 
ha indetto la procedura di cui all’ oggetto con un importo complessivo pari € 452.776,06 
comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA 
e di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATO che all’esito dell’Avviso di indagine esplorativa di mercato propedeutica 
all’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b, punto 2 e 3, del d. lgs. 36/202 Prot. n. 0361991 del 06/11/2023 non ha risposto 
alcun operatore; 

VISTA la lettera di invito (prot. 0361991 del 23/11/2023) a Thermo Fisher Scientific S.p.a 
pubblicata sulla Piattaforma ASP/CONSIP; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi deve avvenire al minor Prezzo e 
che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 06/12/2023 entro le 
ore 18:00; 



 
 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM )  
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it  - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 

 

 
VISTO che entro il suddetto termine ha presentato offerta l’operatore economico invitato Thermo 
Fischer Scientific Spa con sede legale in Str. Rivoltana, Km 4, 20090 Rodano MI, p.iva 
07817950152; 
 
VISTI i verbali relativi alla procedura di gara;  
 
VISTO l’esito positivo del procedimento di soccorso istruttorio (prot. n. 0387879 del 7/12/2023), 
dove Termo Fisher ha risposto trasmettendo la comprova del pagamento imposta di bollo in data 
11/12/2023. Il documento è stato protocollato con n. 389672 del 11/12/2023; 
 
CONSIDERATO che è stata svolta con esito positivo l’attività di verifica sull’assenza dei motivi di 
esclusione ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici la cui documentazione di comprova è stata 
archiviata al prot. n. 409249/2023 del 20/12/2023; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, con Prot. n. 409247/2023 del 20/12/2023 
 

DISPONE 
 

L’aggiudicazione dell’appalto della fornitura di uno Spettrometro di Massa ad Alta Risoluzione 
Quadrupolo-Orbitrap per Analisi Proteomica, nell’ambito del Progetto di ricerca”National Research 
Centre For Agriculture Technologies” (Agritech), Spoke 1, 8 E 9, finanziato dall’unione Europea - 
Next Generation Eu, Piano Nazionale di Ripresa d Resilienza (PNRR) – Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.4 - D.D. Mur n. 1032 del 17/06/2022, Numero del Progetto CN00000022, CIG 
A02400055C, CUI F80054330586202200201 alla società Fischer Scientific Spa con sede legale in 
Str. Rivoltana, Km 4, 20090 Rodano MI p.iva 07817950152 al prezzo di euro 452.621,41 euro oltre 
IVA; 
 
l’assunzione dell’impegno definitivo per le sottonotate spese sulle disponibilità finanziarie allocate 
sul GAE P0000279 (AGRITECH, spoke 1) (€ 309.482,73 + IVA) (68.37% del valore complessivo), 
P0000280 (AGRITECH, spoke 8) (€ 54.843,39 + IVA) (12.12% del valore complessivo), e 
P0000281(AGRITECH, spoke 9) (€ 88.295,29 + IVA) (19.51% del valore complessivo), tutti alla 
Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, oltre che alle GAE P0000279 (AGRITECH, spoke 
1) (€ 1.772,90) e P0000293 (OMIBREED) (€ 2.754,86), tutti alla Voce del piano 13085 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche”; 
 
l’adempimento degli ulteriori obblighi di pubblicità. 
 
 

Il Direttore CNR-ISPAAM 
    (Dott. Andrea Scaloni) 

 
 
 


		2023-12-20T09:46:42+0100
	Andrea Scaloni




